
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA GAB Nº 20170830-1 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
DE ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ.

 
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras, e
 
CONSIDERANDOo que dispõe a Lei Municipal nº 490 de 11 de
julho de 2007, regulamentada pelo Decreto Nº 20150119-1 de 19 de
janeiro de 2015.
 
R E S O L V E :
 
1. Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para
compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de
Alcântaras - COMDEMA, em conformidade com a Lei Municipal nº
490/2007 de 11 de julho de 2007, regulamentada pelo Decreto Nº
20150119-1 de 19 de janeiro de 2015:
 
I. Representantes do Poder Público
I.1. Representante do Poder Executivo Municipal:
Membro Titular: Antonio Pereira da Costa
Membro Suplente: Renato Algacir Ximenes
I.2. Representante das entidades públicas federais instaladas em
Alcântaras:
Membro Titular: José Alcântara
Membro Suplente: Francisco Vieira Lúcio
I.3. Representante das entidades públicas estaduais instaladas em
Alcântaras:
Membro Titular: Tamara Albuquerque Carvalho
Membro Suplente: Gleicy Kelly Lopes Albuquerque
I.4. Representante das entidades públicas municipais de
Alcântaras:
a) das entidades públicas que integram o Poder Executivo:
Membro Titular: Karina Sousa Rocha
Membro Suplente: Vanessa Maria Rodrigues
b) do Poder Legislativo:
Membro Titular: Manoel Freire Albuquerque
Membro Suplente: Gilberto Freire Carvalho
 
II. Representantes da Sociedade Civil
II.1. Representante das entidades representativas de
trabalhadores, sediadas em Alcântaras:
Membro Titular: Joaquim Benício Filho – Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Alcântaras
Membro Suplente: Maria do Nazaré Braga de Sousa – Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Alcântaras
 
II.2. Representante das associações comunitárias, sediadas em
Alcântaras:
Membro Titular: Manuel Clarindo – Associação Novo Algodões
Membro Suplente: Raimundo Francisco da Silva – Associação
Comunitária de Ventura.
II.3. Representante dos conselhos municipais, entidades de
controle social, constituídos no âmbito do município de
Alcântaras:
Membro Titular: Maurício Lúcio do Carmo – CMDS
Membro Suplente: Luiz Francisco da Silva – CMDS
II.4. Representante das igrejas, instaladas em Alcântaras:
Membro Titular: José Ribamar Ferreira – Igreja Católica
Membro Suplente: José Valter Rodrigues de Sousa – Igreja
Assembléia de Deus
 
2. O exercício da função dos membros do Conselho é considerado
serviço público relevante, e não será remunerado.
 
3. Os representantes da sociedade civil terão mandato de dois anos,
permitida a recondução por uma única vez.
 
4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 14/02/2017.



 
5. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 30 de agosto de 2017.
 
JOAQUIM FREIRE CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por: 
Ana Kelly Pontes Albuquerque 
Código Identificador:FF7092C8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 12/01/2018. Edição 1858 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/


